
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A7gazetasp.com.br
SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024 

CD ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO S.A.
CNPJ/MF nº 44.596.203/0001-68 - NIRE 35.300.008.057

ERRATA DA CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados, na forma da lei, os senhores acionistas da CD Administração e Participação S.A., para se reunirem em 
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a realizarem-se, cumulativamente, às 11:00 hs. do dia 12 de julho de 2024, 
outrora convocados para o dia 01/07/2024 conforme publicações no jornal “A GAZETA DE S. PAULO” nos dias 20, 21 e 22 
de junho, nas páginas A7, B2 e A6, respectivamente, na sede social, na Avenida Torello Dinucci, nº 700, sala 1, Jardim dos 
Manacás, na cidade de Araraquara, Estado de São Paulo, a fi m de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (a) exame, 
discussão e votação das Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de março de 2024; (b) 
exame, discussão e votação da Proposta da Diretoria sobre: (i) a destinação do lucro líquido do exercício encerrado em 31 de 
março de 2024, (ii) a distribuição de dividendos, (iii) o aumento do capital social, sem emissão de novas ações, mediante a 
capitalização de parte das reservas constantes do balanço patrimonial de 31 de março de 2024, com a consequente altera-
ção do artigo 5º do Estatuto Social; (c) a fi xação da remuneração dos administradores; (d) eleição dos membros da diretoria 
para o próximo triênio; (e) o aumento do Capital Social de acordo com o Artigo 5º do Estatuto Social; (f) fi xação da remunera-
ção da diretoria, e (g) outros assuntos de interesse social. Araraquara (SP), 28, 29 de junho e 02 de julho de 2024. Diretoria.

COMANDO LOG TRANSPORTES LTDA CNPJ/MF 24.315.867/0007-90
NIRE 35906084538

EDITAL DE TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 54/2024
A Junta Comercial do Estado de São Paulo torna público que o fiel depositário dos gêneros e 
mercadorias recebidos pela filial da sociedade empresária “COMANDO LOG TRANSPORTES LTDA”, 
NIRE 35906084538, CNPJ/MF 24.315.867/0007-90, localizada na Rodovia Presidente Castelo Branco, 
s/nº, Pista Oeste, City Castelo, Itu/SP, CEP: 13308-700, Sr. André Luiz Campagnin, brasileiro, portador 
do RG nº 10R1911971 – SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob nº 762.779.689-04, por meio do procurador 
(nº de registro JUCESP 196.599/24-6), Sr. Nicolas Galvão Brunhara, inscrito na OAB/SP sob nº 
445.140, assinou em 18/06/2024 o Termo de Responsabilidade nº 54/2024, com fulcro nos arts. 1º, § 2º, 
do Decreto Federal nº 1.102/1903 e do art. 3º, parágrafo único, da IN nº 52/2022, do Departamento de 
Registro Empresarial e Integração, devendo ser publicado e arquivado na JUCESP o presente edital, 
nos termos do art. 8º da supracitada Instrução Normativa. Marcio Massao Shimomoto. Presidente da 
Junta Comercial do Estado de São Paulo.

COMANDO LOG TRANSPORTES LTDA
 CNPJ/MF 24.315.867/0010-95

NIRE 35906352931
EDITAL DE TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 55/2024

A Junta Comercial do Estado de São Paulo torna público que o fiel depositário dos gêneros e 
mercadorias recebidos pela filial da sociedade empresária “COMANDO LOG TRANSPORTES LTDA”, 
NIRE 35906352931, CNPJ/MF 24.315.867/0010-95, localizada na Estrada de Aparecidinha, s/nº, 
galpão 08 ao 12 e 14 ao 18, Varejão, Itu/SP, CEP: 13314-010, Sr. André Luiz Campagnin, brasileiro, 
portador do RG nº 10R1911971 – SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob nº 762.779.689-04, por meio do 
procurador (nº de registro JUCESP 196.599/24-6), Sr. Nicolas Galvão Brunhara, inscrito na OAB/SP 
sob nº 445.140, assinou em 18/06/2024 o Termo de Responsabilidade nº 55/2024, com fulcro nos arts. 
1º, § 2º, do Decreto Federal nº 1.102/1903 e do art. 3º, parágrafo único, da IN nº 52/2022, do 
Departamento de Registro Empresarial e Integração, devendo ser publicado e arquivado na JUCESP o 
presente edital, nos termos do art. 8º da supracitada Instrução Normativa. Marcio Massao Shimomoto. 
Presidente da Junta Comercial do Estado de São Paulo.

COMANDO LOG TRANSPORTES LTDA CNPJ/MF 24.315.867/0013-38
NIRE 35906505827

EDITAL DE TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 56/2024
A Junta Comercial do Estado de São Paulo torna público que o fiel depositário dos gêneros e 
mercadorias recebidos pela filial da sociedade empresária “COMANDO LOG TRANSPORTES LTDA”, 
NIRE 35906505827, CNPJ/MF 24.315.867/0013-38, localizada na Estrada Angela Trevisan Ciciliato, nº 
200, galpão 01 a 20, Jardim Oliveira Camargo, Indaiatuba/SP, CEP: 13340-730, Sr. André Luiz 
Campagnin, brasileiro, portador do RG nº 10R1911971 – SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob nº 
762.779.689-04, por meio do procurador (nº de registro JUCESP 196.599/24-6), Sr. Nicolas Galvão 
Brunhara, inscrito na OAB/SP sob nº 445.140, assinou em 18/06/2024 o Termo de Responsabilidade nº 
56/2024, com fulcro nos arts. 1º, § 2º, do Decreto Federal nº 1.102/1903 e do art. 3º, parágrafo único, da 
IN nº 52/2022, do Departamento de Registro Empresarial e Integração, devendo ser publicado e 
arquivado na JUCESP o presente edital, nos termos do art. 8º da supracitada Instrução Normativa. 
Marcio Massao Shimomoto. Presidente da Junta Comercial do Estado de São Paulo.

CASA DE DAVID TABERNACULO ESPÍRITA PARA EXCEPCIONAIS
CNPJ 61.957.627/0001-20

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios fi ndos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 e Relatório dos Auditores Independentes
Balanços Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 - Em Reais

Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido para os exercícios 
fi ndos em 31 dezembro de 2023 e de 2022 - Em Reais

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras
para os exercícios fi ndos em 31 dezembro de 2023 e de 2022 - Em Reais

Demonstração do Resultado para os exercícios
fi ndos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 - Em Reais

Demonstração de Fluxo de Caixa para os exercícios
fi ndos em 31 dezembro de 2023 e de 2022 - Em Reais

ATIVO Nota 2023 2022
CIRCULANTE
Caixa e equivalente de caixa - sem restrição  190.132 44.216
Caixa e equivalente de caixa - com restrição  244.282 45.362
Aplicações fi nanceiras - sem restrição 3 2.483.704 540.792
Aplicações fi nanceiras - com restrição  8.007 668.999
Contas a receber 4 973.131 976.242
Estoques  1.054.651 1.188.578
Adiantamentos 6 168.681 218.923
Despesas exercícios seguintes  20.703 22.587
Outros ativos circulantes  5.288 1.380
Total ativo circulante  5.148.579 3.707.079
NÃO CIRCULANTE
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Créditos diversos  50.000 208.052
Imobilizado técnico 5 7.184.505 8.084.104
Imobilizado técnico - projetos 5 3.821.518 4.076.973
Total ativo não circulante  11.056.023 12.369.129

TOTAL DO ATIVO  16.204.602 16.076.208

  Superávit/
 Patrimônio (Défi cit)
 Social Acumulados Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 4.300.967 - 4.300.967
Défi cit do exercício - (2.414.352) (2.414.352)
Transferência para patrimônio social (2.414.352) 2.414.352 -
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.886.615 - 1.886.615
Défi cit do exercício - (4.559.388) (4.559.388)
Transferência para patrimônio social (4.559.388) 4.559.388 -
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (2.672.773) - (2.672.773)

As notas explicativas da Administração são parte integrante
das demonstrações fi nanceiras.

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A “CASA DE DAVID” Tabernáculo Espírita para 
Excepcionais é uma entidade fi lantrópica, sem fi ns lucrativos e tem como os 
principais objetivos desenvolver programas de atenção individual e coletiva às 
pessoas portadoras de defi ciência mental, paralisia cerebral e autismo, em regime 
de internação, sem limite de idade. 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS: As demonstrações fi nanceiras foram elaboradas e estão apre-
sentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação 
societária brasileira e levam em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade 
- ITG 2002 (R1) específi ca para Entidades sem Finalidades de Lucros e a NBC TG 
1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas emitidas pelo Conselho 
Federal de Contabilidade para preparação de suas demonstrações fi nanceiras. 
A autorização e aprovação destas demonstrações fi nanceiras pela Diretoria, foi 
realizada em 04 de abril de 2024.  Em 31 de dezembro de 2023 a Entidade apre-
senta passivo a descoberto no montante de R$ 2.672.773 e defi ciência de capital 
de giro no montante de R$ 875.547, respectivamente. Fatores estes que geram 
dúvidas quanto à sua possibilidade de continuar em operação. As demonstrações 
contábeis não incluem quaisquer ajustes relativos à realização e classifi cação dos 
valores de ativos ou quanto aos valores e classifi cação de passivos que seriam 
requeridos na impossibilidade da Entidade continuar operando. Para recompo-
sição do patrimônio líquido a direção da Entidade está trabalhando em alguns 
projetos como: i) Ação movida contra ao FNS ( Fundo Nacional de Saúde) com 
perspectiva de recebimento de aproximadamente R$ 4.714.203 (1ºtrimestre) e R$ 
23.651.283,48 ( acumulado no ano de 2024)através da correção da Tabela TU-
NEP; ii) Há possibilidades de aumento dos recebimento dos aluguéis dos imóveis 
residenciais, salão de eventos e o aumento da receita na unidade de atendimento 
particular para crianças com transtornos global neurodisciplinar e protocolos para 
identifi cação do T.E.A de Atibaia/SP; iii) Para aumento do patrimônio líquido haverá 
a reavaliação dos imóveis destinados a renda através da procedimento contábil 
defi nido no “pronunciamento contábil - CPC 28). RESUMO DAS PRINCIPAIS 
PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) Moeda funcional e de apresentação: As Demons-
trações fi nanceiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da 
Entidade. b) Apuração das receitas e despesas do exercício: As receitas e 
despesas são registradas considerando o regime de competência de exercícios, 
e são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre eles, Avisos 
Bancários, Recibos e outros. As despesas da entidade são apuradas através 
de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências fi sco legais. c) 
Estimativas contábeis: A elaboração de demonstrações fi nanceiras de acordo 
com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de 
julgamento na determinação e registro de estimativas e premissas que incluem 
a provisão para contingências e provisão para créditos de liquidação duvidosa. 
A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em 
valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo 
de sua determinação. A entidade revisa as estimativas e premissas, pelo menos, 
anualmente. d) Instrumentos fi nanceiros: Instrumentos fi nanceiros não-deriva-
tivos incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros recebíveis, 
contas a pagar e outros passivos. e) Ativos circulantes e não circulantes: Caixa 
e equivalentes de caixa: Os valores registrados em disponibilidades referem-se 
a saldos bancários de livre movimentação e aplicações fi nanceiras de liquidez 
imediatas com baixo risco de variação no valor de mercado, e consideradas como 
equivalentes de caixa. Aplicações fi nanceiras: São registradas pelos valores 
de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que 
não excedem o seu valor de mercado ou de realização. Contas a receber: Os 
valores contabilizados em contas a receber são decorrentes, principalmente, de 
serviços prestados de convênios. Estoques: São demonstrados ao custo médio 
de aquisição, que não excedem o custo de reposição ou valor líquido de reali-
zação. Imobilizado: É demonstrado pelo custo de aquisição e reavaliação, e 
as depreciações foram calculadas pelo método linear, considerando a vida útil 
econômica dos bens. Redução ao valor recuperável: O ativo imobilizado e o 
intangível têm o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente, caso haja 
indicadores de perda de valor. A Entidade não identifi cou qualquer evidência que 
justifi ca a necessidade de provisão em 31 de dezembro de 2023. f) Passivos 
circulantes e não circulantes: São demonstrados pelos valores conhecidos ou 
calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações 
monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando 
aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor pre-
sente, com base em taxas de juros que refl etem o prazo, a moeda e o risco de 
cada transação. Provisões: As provisões são reconhecidas, quando a Entidade 
possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, 
e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. 
As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco 
envolvido. g) Gratuidades em Saúde: Foi deferido a renovação do CEBAS da 
Casa de David Tabernáculo Espírita para Excepcionais, com sede em São Paulo 
(SP). A Secretária de Atenção Especializada à Saúde - Substituta, no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro de 
2021, que dispõe sobre a certifi cação das entidades benefi centes de assistência 
social e em seu § 2º do artigo 40, determina aos requerimentos de concessão ou 
de renovação de certifi cação, pendentes de decisão na data de publicação desta 
Lei Complementar, aplicar as regras e as condições vigentes à época de seu 
protocolo; considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, 
que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de 
atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; Considerando a competência 
prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 
2017, que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, 
a organização e o funcionamento do ‘Sistema Único de Saúde; e Considerando o 
Parecer Técnico nº 497 - CGCER/DCEBAS/SAES/MS, constante do Processo nº 
25000.175625/2021-98, que concluiu pelo atendimento dos requisitos constantes 
nas legislações pertinentes, resolve: Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certifi ca-
do de Entidade Benefi cente de Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual 
de serviços ao SUS no percentual mínimo de 60% (sessenta por cento), da Casa de 
David Tabernáculo Espírita para Excepcionais, CNPJ nº 61.957.627/0001-20, com 
sede em São Paulo (SP). Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período 
de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2024. h) Doações: As doações 
recebidas são reconhecidas como receita quando recebidas. Demais despesas 
e receitas são apuradas pelo regime de competência. i) Aplicação de recursos: 
Os recursos da entidade foram aplicados em suas fi nalidades institucionais, de 
conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e 
Investimentos Patrimoniais.
3. APLICAÇÕES FINANCEIRAS: 2023 2022
Fundos de investimentos 2.483.704 540.792
Total 2.483.704 540.792
4. CONTAS A RECEBER: 2023 2022
Ministério da Saúde AIH e I.A.C 961.681 937.166
Outros 11.450 39.076
Total 973.131 976.242
5. MOVIMENTAÇÃO DO IMOBILIZADO:

Taxa Saldo Saldo 
Anual  31.12.2022 Adições  Baixas Transf.  31.12.2023 

%  R$  R$  R$  R$  R$ 
Custo
Terrenos -  940.104 - - - 940.104
Edifi cações 4  6.778.784 - - - 6.778.784
Benfeitorias 4  5.989.633 - - - 5.989.633
máquinas e 
equipamentos 10  3.902.479 - - - 3.902.479
Instalações 10  639.061 - - - 639.061
Móveis e 
utensílios 10  3.357.070 69.600 - - 3.426.670
Veículos 20  1.151.302 - (110.250) - 1.041.052
Computadores 
e periféricos 10  628.856 - - - 628.856
Total 23.387.289 69.600 (110.250) - 23.346.639
Depreciação 
Acumulada
Edifi cações  (4.086.204) (227.840) - - (4.314.044)
Máquinas e 
equipamentos (2.444.998) (340.105) - - (2.785.103)
Instalações  (493.656) (43.200) - - (536.856)
Móveis e 
utensílios  (1.487.975) (306.670) - - (1.794.645)
Veículos  (711.010) (114.117) 110.250 - (714.877)
Computadores 
e periféricos (596.500) (21.335) - - (617.835)
Benfeitorias s/ 
imóveis (1.405.869) (171.387) - - (1.577.256)
Total (11.226.212) (1.224.654) 110.250 - (12.340.616)
Total 12.161.077 (1.155.054) - - 11.006.023
6. ADIANTAMENTOS: 2023 2022
Adiantamento de Férias 168.681 218.923
Total 168.681 218.923
7. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS: 2023 2022
Salários a pagar 568.390 606.943
INSS a recolher 355.739 111.290
FGTS a recolher 969.093 166.043
Outros 48.577 26.946
Total 1.941.799 911.222
8. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS:

Descrição
Taxa 
Mês

Nº Par-
celas

Passivo 
Circulante

Passivo 
Não 

Circulante 2023 Total 2022 Total
Empréstimos 
Santander 0,80% 60 - - - 1.524.482
Juros s/
Empréstimos - - - (144.344)
Empréstimo PF 48 397.784 386.295 784.079 561.594
Juros s/
Empréstimos (124.383) (194.389) (318.772) (326.594)
Empréstimos 
Caixa 
Econômica 60 1.431.112 9.031.879 10.462.991 4.341.634
Juros s/
Empréstimos (747.414)(2.331.628) (3.079.042) (1.309.434)

 Nota 2023 2022
Receitas  30.679.674 30.587.010
Receitas Operacionais  29.322.507 29.628.111
Receitas de serviços - M. SAÚDE 12 20.773.933 21.771.017
Receitas com contribuição - PF e PJ 13 2.341.705 2.872.533
Receitas com contribuição - Materiais / Serviços  1.065.437 914.310
Receitas com vendas  384.082 416.883
Outras receitas 11 416.343 226.675
Receitas fi nanceiras  1.299.644 73.149
Receitas judiciais  21.785 279.937
Receitas com bens permanentes  - -
Receitas - LOAS  3.019.578 3.073.607
Receitas de convênios  1.357.167 958.899
Receitas de convênios - V FED  458.892 323.214
Receitas de convênios - V EST  898.275 145.757
Receitas de convênios - INVEST  - 489.928
Despesas  (35.945.907) (35.740.699)
Despesas Operacionais  (35.945.907) (35.740.699)
Despesas com pessoal  (21.284.627) (23.060.528)
Serviços médicos  (1.428.438) (1.226.739)
Material médico / hospitalar  (833.954) (1.019.787)
Consumo de materiais diversos  (1.085.148) (1.271.221)
Serviços contratos  (2.494.088) (2.262.030)
Despesas com telemarketing  (16.562) (11.000)
Despesas gerais  (1.024.951) (1.024.652)
Despesas com veículos  (205.678) (236.654)
Despesas com S.N.D.  (2.656.088) (3.087.425)
Despesas com lavanderia  (241.888) (323.395)
Manutenção de máquinas  (96.850) (126.225)
Outras despesas  (38.293) (27)
Despesas com imóveis  (282.678) (121.237)
Despesas odontológicas  (3.575) (1.574)
Despesas com internos - Casa Vida  (4.812) (5.378)
Despesas tributárias  (21.299) (17.917)
Despesas fi nanceiras  (3.001.860) (737.154)
Despesas com depreciações  (615.194) (572.070)
Despesas com depreciações - Convênios  (609.924) (635.686)
Resultado Operacional  (5.266.233) (5.153.689)
Outras receitas/despesas operacionais  706.845 2.739.337
Défi cit do Exercício  (4.559.388) (2.414.352)

As notas explicativas da Administração são parte integrante
das demonstrações fi nanceiras.

ATIVIDADES OPERACIONAIS 2023 2022
Superávit (défi cit) do período (4.559.388) (2.414.352)
Aumento (diminuição) dos itens que não afetam
 o caixa:
Depreciação e amortização 1.224.654 1.207.754
Perdas (ganhos) na alienação sobre o ativo imobilizado - -
Redução (aumento) do ativo
Aplicações fi nanceiras (1.281.920) (573.158)
Contas a receber 3.110 14.758
Estoques 133.927 (348.089)
Outros ativos 206.271 (26.633)
Aumento (redução) do passivo
Fornecedores (229.630) 256.761
Obrigações sociais e fi scais 1.052.667 5.936
Provisão de férias (152.554) 289.822
Projetos a executar 208.292 (634.072)
Outros passivos 878.752 (13.238)
Geração (utilização) de caixa das atividades
 operacionais (2.515.819) (2.234.511)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisições de ativo imobilizado (69.600) (560.808)
Geração (utilização) de caixa em atividades
 de investimentos (69.600) (560.808)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Recebimentos de empréstimos e fi nanciamentos 4.030.111 2.846.715
Pagamentos de empréstimos e fi nanciamentos (1.099.856) -
Geração (utilização) de caixa em atividades
 de fi nanciamentos 2.930.255 2.846.715
Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes 344.836 51.396
Caixa e equivalentes no início do período 89.578 38.182
Caixa e equivalentes no fi m do período 434.414 89.578
Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes 344.836 51.396

As notas explicativas da Administração são parte integrante
das demonstrações fi nanceiras.

PASSIVO Nota 2023 2022
CIRCULANTE
Fornecedores  402.130 631.760
Obrigações sociais e trabalhistas 7 1.941.799 911.222
Obrigações fi scais  136.243 114.153
Parcelamentos de Tributos  188.369 -
Provisão de férias e encargos  2.086.904 2.239.458
Empréstimos e fi nanciamentos 8 1.207.259 2.307.116
Outros passivos circulantes  61.422 61.728
Total passivo circulante  6.024.126 6.265.437
NÃO CIRCULANTE
Projetos a executar/realizar 9 a 9.1.2 4.875.660 4.667.369
Empréstimos e Financiamentos 8 7.286.898 3.256.787
Parcelamentos de Tributos  690.691 -
Total passivo não circulante  12.853.249 7.924.156
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Patrimônio líquido  (2.672.773) 1.886.615
Total do patrimônio líquido  (2.672.773) 1.886.615
TOTAL DO PASSIVO E DO
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO  16.204.602 16.076.208

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações fi nanceiras.

Empréstimos 
Santander 
13000133-7 6 - - - 712.645
Empréstimos 
Santander 
13065287-8 6 - - - 203.920
Empréstimo 
Santander 403.750 504.688 908.438 -
Juros s/
Empréstimos (153.590) (109.947) (263.537) -
Total 1.207.259 7.286.898 8.494.157 5.563.903
9. RECONHECIMENTO DE CONVÊNIOS: Em atendimento a ITG 2002 (R1) a 
Entidade contabilizou os valores no passivo não circulante, consequentemente 
eles serão realizados como receita na mesma proporção do reconhecimento das 
despesas de depreciação.
 2023 2022
Convênio 846/2013 - Plano de aplicação 2.193.611 2.193.611
Convênio 942/2014 - Investimento 219.349 219.349
Convênio 791959/2013 - SISCOV-INVEST. 200.000 200.000
Convênio 2642/2013 - C.ROB.TA02/2014 531.607 531.607
Convênio 590/2014 - Investimentos 43.824 43.824
Convênio 810182/14 - Inv. Verba Federal 100.000 100.000
Convênio 812488/14 - Inv. Verba Federal 149.450 149.450
Convênio 812886/14 - Inv. Verba Federal 197.480 197.480
Convênio 813443/14 - Inv. Verba Federal 249.550 249.550
Convênio 814830/14 - Inv. Verba Federal 99.965 99.965
Convênio 815667/14 - Inv. Verba Federal 99.800 99.800
Convênio 816078/14 - Inv. Verba Federal 295.500 295.500
Convênio 824928/15- Inv. Verba Federal 150.000 150.000
Convênio 824934/15 - Inv. Verba Federal 127.063 127.063
Convênio 832922/16- Inv. Verba Federal 419.572 419.572
Convênio 832927/16 - Inv. Verba Federal 192.035 192.035
Convênio 835159/16 - Inv. Verba Federal 274.105 274.105
Convênio 836910/16 - Inv. Verba Federal 76.002 76.002
Convênio 835165/16 - Inv. Verba Federal 148.995 148.995
Convênio 837203/16- Inv. Verba Federal 153.834 153.834
Convênio 837191/16- Inv. Verba Federal 93.015 93.015
Convênio 836590/16- Inv. Verba Federal 150.200 150.200
Convênio 848691/17 - Inv. Verba Federal 130.870 130.870
Convênio 850872/17 - Inv. Verba Federal 199.348 199.348
Convênio 883401/19 - Inv. Verba Federal 368.746 353.997
Convênio 868210/2018 - Inv. Verba Federal C/C 13598-4 94.836 94.836
Convênio 868208/2018 - Inv. Verba Federal 135.487 135.487
Recursos de convênios executados 7.094.244 7.079.495
Realizações de convênios (4.286.576) (3.710.149)
Total 2.807.668 3.369.346
9.1 CONVÊNIOS DE ASSIST.GOVERNAMENTAIS A REALIZAR: Os valores 
são decorrentes de convênios Estadual / Federal já recebidos para custeio e 
investimentos, no entanto ainda não foram realizados. 9.1.1. CONVÊNIO FEDE-
RAL - SISCONV: 2023 2022
Convênio 811399/14 Convenio 836829/16 - Custeio -
Convênio 835157/16 - Investimento 81.273 91.720
Total 81.273 91.720
9.1.2. CONVÊNIO ESTADUAL: 2023 2022
Convênio 1.267/2014 - Custeio - Autista (382.679) (382.679)
Convênio 1238/2021 - Custeio - Brasil 36.547 42.317
Convênio 000701/2022 B.BRASIL C/C 14183-6 - Custeio (32.266) 100.000
Convênio 001445/2022 B.BRASIL C/C 14185-2 - Custeio - 108.000
Convênio 000632/2022 B.BRASIL C/C 14346-4 - Custeio - 103.000
Convênio 000000/2022 B.BRASIL C/C 14349-9 - 100.000
Convênio 000000/2022 B.BRASIL C/C 14194-1 85.121 95.038
Convênio Mais Santa Casa B.BRASIL C/C 14330-8 154.033 35.279
Convênio 000000/2022 B.BRASIL C/C 14347-2 - 100.000
Convênio 11/2022 - Brasil C/C 14.037-6 Investimento 14.525 16.442
Convênio 04/2022 - Brasil C/C 14.004-X Investimento 43.044 48.906
Convênio 000000/0000 B.BRASIL C/C 14184-4 242.243 -
Convênio 000000/0000 B.BRASIL C/C 14186-0 4.776 -
Convênio 000000/0000 B.BRASIL C/C 14254-9 150.000 -
Convênio 000000/0000 B.BRASIL C/C 14639-0 88.943 -
Convênio 000000/0000 B.BRASIL C/C 14640-4 112.432 -
Total 516.719 366.303
9.2 CONVÊNIOS DE ASSIST. UNISA UNIVERSIDADE SANTO AMARO:
 2023 2022
Convênios de Assist. UNISA Universidade Santo Amaro 1.470.000 840.000
Total 1.470.000 840.000
Total Geral 4.875.660 4.667.369
10. APLICAÇÃO EM SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONVENIOS ESPECÍFICOS: 
Em atendimento a ITG 2002 (R1) a Entidade está demonstrando a aplicação dos 
Recursos e as responsabilidades decorrentes de tais recursos, conforme abaixo:
Custeio - 2023

Projeto

Saldo 
2022

Valores 
Recebi-

dos

Rendi-
mento 
Aplic

Valores 
Aplicados 

em
Despesas

Devo-
lução

Valores 
Ativo

Valores 
Passivo

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Convenio 
1267/14 C/C 
109122 (382.679) 549.700 220 (549.920) - - (382.679)
Convênio 
1238/2019 42.317 - - (5.770) - - 36.547
Convênio 
11/2022 16.442 - - (1.917) - - 14.525
Convênio 
04/2022 48.906 - - (5.862) - - 43.044
Convenio 
000701/2022 
B.Brasil C/C 
14183-6 - 
Custeio 100.000 - 566 (132.832) - - (32.266)
Convenio 
001445/2022 
- B.Brasil 
C/C 14185-2 
- Custeio 108.000 - 341 (108.341) - - -
Convenio 
000632/2022 
- B.Brasil 
C/C 14346-4 
- Custeio 103.000 - - (103.000) - - -
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
C/C 14349-9 100.000 - 334 (100.334) - - -
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil c/c 
14194-1 95.038 - - (9.917) - - 85.121
Convenio 
(mais Santa 
Casa) - B. 
Brasil 
14330-8 35.279 683.961 - (565.207) - 42.898 154.033
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
14347-2 100.000 - - (100.000) - - -
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
14184-4 - 300.000 - (57.757) - 9 242.243
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
14186-0 - 100.000 1.055 (96.279) - - 4.776
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
14254-9 - 150.000 - - - - 150.000
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
14639-0 - 100.000 - (11.056) - 88.944 88.944
Convenio 
000000/0000 
- B.Brasil 
14640-4 - 150.000 - (37.568) - 112.432 112.432
Total 366.303 2.033.661 2.516 (1.885.760) - 244.283 516.720

Investimento - 2023

Projeto

Saldo 
2022

Valores 
Recebi-

dos

Rendi-
mento 
Aplic.

Valores 
Aplicados 
em Imobi-

lizado
Devo-
lução

Valores 
Ativo

Valores 
Passivo

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Convenio 
835157/16 91.720 - - (10.448) - - 81.272
Total 91.720 - - (10.448) - - 81.272
Total 458.023 2.033.661 2.515 (1.896.208) - 244.282 597.991
11. OUTRAS RECEITAS: A composição do grupo de outras receitas, estão repre-
sentadas pelos seguintes saldos das contas discriminados abaixo:
 2023 2022
Nota fi scal paulista 168.050 197.530
Demais receitas 248.293 29.145
Total 416.343 226.675
12. RECEITAS DE SERVIÇOS - M. SAÚDE: 2023 2022
MINISTERIO DA SAUDE- A I. H. 6.889.735 6.812.962
MINISTERIO DA SAUDE- I.A.C. 3.328.626 3.328.626
MINISTÉRIO DA SAUDE- 100% SUS 1.334.992 1.385.391
SECR.SAÚDE- CONV.1267/2014-A.T.3-º CONTRATO 549.700 7.940.352
MINISTERIO DA SAUDE - Incremento MAC 5.252.295 1.827.618
VERBA ESTADUAL-MAIS SANTAS CASAS 563.042 476.068
RECURSOS RESIDUAL FNS 2018 PORT.443 931.137 -
RECURSOS PISO SALARIAL ENFERMEIROS
 PORT.148/23 222.705 -
PROCESSO JUDICIAL FNS AIH 1.701.701 -
Total 20.773.933 21.771.017
13. RECEITAS COM CONTRIBUIÇÃO: 2023 2022
Receitas com Contribuições PF 2.341.705 2.822.533
Receitas com Contribuições PJ - 50.000
Total 2.341.705 2.872.533
14. CONTINGÊNCIAS: Em 31 de dezembro de 2023 a Entidade possui processos 
de natureza trabalhista envolvendo risco de perda classifi cado pela Administração 
e pelos assessores jurídicos como possível e remota, portanto, não foi necessário 
constituir a provisão para os referidos processos. 15. ATENDIMENTOS AO SUS: 
Em atendimento a legislação vigente a Entidade apurou para o exercício de 2023 
e de 2022 atendimentos SUS, conforme demonstrativo abaixo:
Em 2023 - Unidade São Paulo e Unidade Atibaia

Mês SUS

Não SUS 
Defi ciente 
Intelectual

(Unidade
SP - Não

Remunerado)

Não SUS 
Autista 

(Unidade 
Atibaia - 

Remunerado 
pela Secretaria 

da Saúde - 
Fundes)

Não SUS 
Autista 

(Unidade 
Atibaia - Não 

Remunerado)

Total
Não 
SUS

Janeiro 248 - 64 - 64
Fevereiro 247 - 11 - 11
Março 249 - 11 - 11
Abril 252 - 11 - 11
Maio 252 - 11 - 11
Junho 253 - 10 - 10
Julho 254 - 0 - 0
Agosto 253 - 0 - 0
Setembro 252 - 0 - 0
Outubro 253 - 0 - 0
Novembro 250 - 0 - 0
Dezembro 248 - 0 - 0
Em 2022 - Unidade São Paulo e Unidade Atibaia

Mês SUS

Não SUS 
Defi ciente 
Intelectual

(Unidade 
SP - Não 

Remunerado)

Não SUS 
Autista 

(Unidade 
Atibaia - 

Remunerado 
pela Secretaria 

da Saúde - 
Fundes)

Não SUS 
Autista 

(Unidade 
Atibaia - Não 

Remunerado)

Total
Não 
SUS

Janeiro 253 - 86 - 86
Fevereiro 253 - 86 - 86
Março 253 - 86 - 86
Abril 253 - 85 - 85
Maio 251 - 85 - 85
Junho 250 - 85 - 85
Julho 249 - 85 - 85
Agosto 249 - 84 - 84
Setembro 249 - 83 - 83
Outubro 249 - 83 - 83
Novembro 249 - 69 - 69
Dezembro 249 - 68 - 68
16. IMUNIDADE PREVIDÊNCIARIA USUFRUIDA: Em atendimento a legislação 
vigente os valores relativos às imunidades previdenciárias gozadas durante os 
exercícios de 2023 e de 2022, correspondem aos montantes de R$ 4.464.052 e 
de R$ 5.031.597, respectivamente. 17. TRABALHO VOLUNTÁRIO: Durante os 
exercícios de 2023 e de 2022 a Entidade apurou um custo de R$ 36.173 e de R$ 
30.280, respectivamente decorrente de serviços voluntários utilizando o critério de 
reconhecimento do valor justo pela prestação do serviço como se tivesse ocorrido 
o desembolso fi nanceiro. 18. RENÚNCIA FISCAL: Em atendimento a ITG 2002 
(R1) a entidade tem os tributos mencionados abaixo com base de sua renúncia 
fi scal: INSS Quota Patronal, PIS sobre receitas, COFINS sobre receitas, ISS sobre 
receitas, PIS s/ folha de pagamento, IPTU, IPVA, IRPJ, CSLL, IRRF s/ aplicações 
fi nanceiras. 19. COBERTURA DE SEGUROS: Os seguros são contratados por 
valores considerados sufi cientes pela Entidade para cobrir eventuais riscos e 
perdas sobre seus ativos. Os principais seguros mantidos pela entidade são de 
incêndio, raio e vendaval para as edifi cações e Frota. 20. INSTRUMENTOS DERI-
VATIVOS: Os instrumentos fi nanceiros estão apresentados no balanço patrimonial 
pelos valores de custo, acrescidos das receitas auferidas e despesas incorridas, os 
quais se aproximam dos valores de mercado. A Administração dessas operações 
é efetuada mediante defi nição de estratégias de operação e estabelecimento 
de sistemas de controles. A Entidade não mantém instrumentos fi nanceiros não 
registrados contabilmente e, tampouco, possui em 31 de dezembro de 2023 e de 
2022 operações envolvendo instrumentos fi nanceiros derivativos.

Representante: Amauri Peres Ventoja
Diretor Presidente - C.P.F 666.229.568-04

Contador: Francinaldo Pereira Lima
CRC 1SP144798/O-3 - C.P.F 051.453.158-48

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras
Aos administradores da CASA DE DAVID - TABERNÁCULO ESPÍRITA PARA 
EXCEPCIONAIS - São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações 
fi nanceiras da CASA DE DAVID - TABERNÁCULO ESPÍRITA PARA EXCEP-
CIONAIS, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 
2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patri-
mônio líquido e dos fl uxos de caixa para o exercício fi ndo nessa data, bem 
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das prin-
cipais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações fi nanceiras 
acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, 
a posição patrimonial e fi nanceira da CASA DE DAVID - TABERNÁCULO ES-
PÍRITA PARA EXCEPCIONAIS em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de 
suas operações e os seus fl uxos de caixa para o exercício fi ndo nessa data, de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.  Base para opinião: Nossa 
auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão 
descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela audito-
ria das demonstrações fi nanceiras”. Somos independentes em relação à Entida-
de, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética 
Profi ssional do Contador e nas normas profi ssionais emitidas pelo Conselho 
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas 
de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é 
sufi ciente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Incerteza signifi cativa 
relacionada com a continuidade operacional: As demonstrações contábeis 
foram preparadas no pressuposto da continuidade normal das operações da En-
tidade.Conforme nota explicativa nº 2, em 31 de dezembro de 2023 a Entidade 
apresenta passivo a descoberto no montante de R$ 2.672.773 e defi ciência de 
capital de giro no montante de R$ 875.547, respectivamente. Fatores estes que 
geram dúvidas quanto à sua possibilidade de continuar em operação. As de-
monstrações contábeis não incluem quaisquer ajustes relativos à realização e 
classifi cação dos valores de ativos ou quanto aos valores e classifi cação de pas-
sivos que seriam requeridos na impossibilidade da Entidade continuar operando.
Para recomposição do patrimônio líquido a direção da Entidade está trabalhando 
em alguns projetos como: i) Ação movida contra ao FNS ( Fundo Nacional de 
Saúde) com perspectiva de recebimento de aproximadamente R$ 4.714.203 
(1ºtrimestre) e R$ 23.651.283,48 ( acumulado no ano de 2024)através da cor-

reção da Tabela TUNEP; ii) Há possibilidades de aumento dos recebimento dos 
aluguéis dos imóveis residenciais, salão de eventos e o aumento da receita na 
unidade de atendimento particular para crianças com transtornos global neuro 
disciplinar e protocolos para identifi cação do T.E.A de Atibaia/SP; iii) Para aumen-
to do patrimônio líquido haverá a reavaliação dos imóveis destinados a renda 
através da procedimento contábil defi nido no “pronunciamento contábil - CPC 
28). Responsabilidades da Administração pelas demonstrações fi nancei-
ras: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação 
das demonstrações fi nanceiras de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para 
permitir a elaboração de demonstrações fi nanceiras livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demons-
trações fi nanceiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade 
de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos 
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil 
na elaboração das demonstrações fi nanceiras, a não ser que a administração 
pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma 
alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis 
pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão 
do processo de elaboração das demonstrações fi nanceiras. Responsabilidades 
dos auditores pela auditoria das demonstrações fi nanceiras: Nossos objeti-
vos são obter segurança razoável de que as demonstrações fi nanceiras, toma-
das em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se cau-
sada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. 
Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de 
que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais 
de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevan-
tes quando, individualmente ou em conjunto, possam infl uenciar, dentro de uma 
perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base 
nas referidas demonstrações fi nanceiras. Como parte da auditoria realizada de 
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julga-
mento profi ssional e mantemos ceticismo profi ssional ao longo da auditoria. Além 
disso: • Identifi camos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demons-
trações fi nanceiras, independentemente se causada por fraude ou erro, plane-

jamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem 
como obtemos evidência de auditoria apropriada e sufi ciente para fundamentar 
nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de 
fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato 
de burlar os controles internos, conluio, falsifi cação, omissão ou representações 
falsas intencionais.  Obtemos entendimento dos controles internos relevantes 
para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às 
circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a efi -
cácia dos controles internos da Entidade.  Avaliamos a adequação das políticas 
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas 
divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, 
pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base 
nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a 
eventos ou condições que possam levantar dúvida signifi cativa em relação à ca-
pacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe in-
certeza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para 
as respectivas divulgações nas demonstrações fi nanceiras ou incluir modifi cação 
em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões es-
tão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso rela-
tório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais 
se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a 
estrutura e o conteúdo das demonstrações fi nanceiras, inclusive as divulgações 
e se as demonstrações fi nanceiras representam as correspondentes transações 
e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 
Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre ou-
tros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações 
signifi cativas de auditoria, inclusive as eventuais defi ciências signifi cativas nos 
controles internos que identifi camos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 04 de abril de 2024.

 Presley José Godoy
SGS Auditores Independentes Contador
CRC 2 SP 020.277/O-5 CRC 1 SP 185.052/O-5

Maximus Servicer Assessoria e Consultoria em Recebíveis Ltda.
CNPJ/MF nº 27.894.972/0001-23 - NIRE nº 35.230.612.473

Ata de Reunião de Sócios Realizada em 13 de Junho de 2024 
1. Data Horal e Local: Aos dias 13 de junho de 2024, às 11h00, na sede da Maximus Assessoria e Consultoria em 
Recebíveis Ltda., localizada na Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Cardeal Arcoverde, nº 2365, Conjunto 24, Pi-
nheiros, CEP 05407-003 (“Sociedade”). 2. Convocação: Dispensada a convocação, em razão da presença da totali-
dade dos sócios da Sociedade, a saber (a) Annie Participações Ltda., com sede na cidade e Estado de São Paulo, 
na Avenida Santo Amaro, nº 48, conjunto 12, Vila Nova Conceição, CEP 04506-905, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
49.861.325/0001-58, registrada JUCESP sob o nº 35260880328, neste ato representado na forma de seu contrato so-
cial por sua sócia administradora Sra. Renata Xavier Vianello, brasileira, divorciada, administradora de empresas, por-
tadora da cédula de identidade RG nº 18.165.124-5 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 111.395.228-84, residente e 
domiciliada na cidade e Estado de São Paulo, (b) DC Consultoria e Participações Ltda., com sede na cidade e 
Estado de São Paulo, na Avenida Santo Amaro, nº 48, conjunto 12, Vila Nova Conceição, CEP 04506-905, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 50.603.099/0001-94, registrada JUCESP sob o nº 35261280618, neste ato representado na forma 
de seu contrato social por sua sócia administradora Sra. Débora Celina do Espírito Santo Fonseca, brasileira, casada, 
administradora de empresas, portadora da cédula de identidade RG nº 54.922.606-0 SSP/SP, inscrita no CPF sob o nº 
312.030.598-76, residente e domiciliada na cidade e Estado de São Paulo; (c) PTZ Participações Ltda., com sede 
na cidade e Estado de São Paulo, na Rua William Forte, nº 11, conjunto 81, Jardim Fonte do Morumbi, CEP 05704-110, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.785.222/0001-93, registrada JUCESP sob o nº 35260345261, neste ato representa-
do na forma de seu contrato social, por seu sócio administrador o Sr. Rodrigo Vinicius dos Santos, brasileiro, casado, 
administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG nº 35.018.142-1 SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 320.119.888-96, residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo; (d) André De Jesus Maximiano, bra-
sileiro, solteiro, administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG nº 33.574.017-0 SSP/SP, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 266.462.108-45, residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, com endereço na Traves-
sa Duala, 10, Jardim Moreno, CEP 08430-870; (e) Fábio Dos Santos Maximiano, brasileiro, casado, no regime de 
comunhão parcial de bens, administrador, portador da cédula de identidade RG nº 44.415.002-X SSP/SP, inscrito no 
CPF/MF sob nº 336.805.808-86, residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, com endereço na Rua Bac-
tória, 206, T-2, apartamento 702, Vila Formosa, CEP 03472-100. 3. Mesa: Presidente: Renata Xavier Vianello; Secre-
tária: Débora Celina do Espírito Santo Fonseca. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre a aprovação das contas dos ad-
ministradores e deliberar sobre o balanço patrimonial e o de resultado econômico da Sociedade referente aos anos 
de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023. 5. Deliberações: Os sócios decidiram, por unanimidade e sem quaisquer restri-
ções, aprovar a matéria da ordem do dia, nos seguintes termos: 5.1. Os sócios aprovaram as contas dos administra-
dores, bem como os balanços patrimoniais e o de resultado econômico da Sociedade, referentes aos exercícios sociais 
fi ndos em 31 de dezembro de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, conforme constante do Anexo I. 5.2. Os sócios apro-
varam e ratifi caram também as distribuições de resultados realizadas com base nos exercícios sociais fi ndos em 31 
de dezembro de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, conforme constantes nas Demonstrações de Mutação do Patrimô-
nio Líquido de cada exercício acima e descritas no Anexo I. 5.3. Os sócios aprovaram e ratifi caram ainda distribuição 
da reserva especial de lucros, no valor de R$1.660.770,71 (um milhão, seiscentos e sessenta mil, setecentos e seten-
ta reais e setenta e um centavos), cujos valores já foram pagos aos sócios pela Sociedade. 5.4. Com base nas ratifi -
cações acima, os sócios declaram que não têm nada a receber a título de dividendos da Sociedade referente aos re-
sultados apurados nos exercícios sociais fi ndos em 31 de dezembro de 2019 a 31 de dezembro de 2023, outorgando 
à Sociedade plena, geral e irrevogável quitação com relação a esses valores. 6. Encerramento: Nada mais haven-
do a ser tratado, foi encerrada a assembleia, sendo lavrada a presente ata que foi lida e aprovada por todos os só-
cios presentes. São Paulo, 13 de junho de 2024. Renata Xavier Vianello - Presidente e Débora Celina do Es-
pírito Santo Fonseca - Secretária. Sócios: Annie Participações Ltda., DC Consultoria e Participações 
Ltda., PTZ Participações Ltda., André de Jesus Maximiano e Fábio dos Santos Maximiano. JUCESP nº 
225.704/24-9 em 20.06.2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

SOPRAC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
CNPJ nº 58.312.489/0001-17 - NIRE 35.225.507.420

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
Data, Hora, Local: 18/04/2024, às 10h30, na sede social, Rua Groenlândia, nº 1058, parte, São Paulo/SP. Presença: 
Totalidade do capital social. Mesa: Manoel Ferraz de Campos Salles, Presidente; Carlos Figueiredo Mello, Secretário. 
Deliberações Aprovadas: Por entenderem ser o capital social excessivo ao cumprimento do seu objeto social, os 
sócios aprovaram, a redução do capital social em R$ 12.497.519,00, em consonância com o artigo 1.082, inciso II do 
Código Civil. O número de quotas a serem canceladas por sócio será determinado no respectivo Instrumento Particular 
de Alteração do Contrato Social a realizar-se no prazo de 90 dias contados da publicação do extrato da presente ata. 
A redução do capital ora aprovada poderá ser paga pela Sociedade aos sócios em moeda corrente nacional, créditos 
e/ou bens. Encerramento: Nada mais. São Paulo, 18.04.2024. Sócios: p. Sobloco Construtora SA. - Carlos Figueiredo 
Mello / Luiz Filipe Pereira de Almeida, p. Achra Participações Ltda. - Henrique Antonio Ribeiro Aguilar, p. Mandala 
Investimentos e Participações Ltda. - Fernando Ulhôa Levy Júnior, Jorge Eduardo Prada Levy.

KWU BR Empreendimentos e Participações Ltda.
CNPJ 52.339.282/0001-50 - NIRE 35262289864

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
Data, Hora, Local. 24.06.2024, às 10h, na sede social, Rua Serra dos Cristais, nº 43, São Paulo/SP. Presença. Totali-
dade do capital social. Mesa. Renato Gomes de Sousa - Presidente e Secretário. Deliberações Aprovada. (i) A 
redução do capital social em R$ 8.020.000,00, considerados excessivos em relação ao objeto social, nos termos do arti-
go 1.082, II, do Código Civil, mediante o cancelamento de 8.020.000 quotas, com valor de R$ 1,00 cada uma, todas de 
propriedade da sócia KWU International Professional League EAD a qual receberá em moeda corrente do país 
o valor das quotas canceladas a título de capital excessivo. O capital social passa de R$ 8.020.100,00 para R$ 100,00; 
e (ii) autorizar o administrador a assinar e fi rmar todos os documentos necessários para a restituição dos valores 
devidos em razão da redução de capital, para os fi ns prescritos no artigo 1.084 e seus §§ do Código Civil, após o quê, 
arquivará a alteração do contrato social consignando o novo valor do capital social. Encerramento. Nada mais. São 
Paulo, 24.06.2024. Sócia: KWU International Professional League EAD - Renato Gomes de Sousa - Procurador.

Companhia Agrícola São Bento da Esmeralda
CNPJ nº 56.972.953/0001-76 NIRE 35300113951

Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 30.04.24
Aos 30/04/2024, às 9h, na sede, via videoconferência, com a totalidade do capital social. Mesa: Pre-
sidente: Sr. Luiz Fernando Martins Castro; Secretária: Sra. Ulrike Porr. Deliberações tomadas por 
unanimidade: (i) aprovado o Relatório da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações 
Financeiras da Companhia, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2023, publicada no Jor-
nal Gazeta de São Paulo, na edição de 26.04.2024, fls. B9; (ii) com relação ao resultado do exercício 
social encerrado em 31/12/2023, que o lucro líquido da Companhia apurado durante o exercício social 
de 2023 terá a destinação acordada no art. 25 do Estatuto Social da Companhia; (iii) a fixação da 
remuneração anual global dos administradores referente ao exercício social de 2024, que será de 
até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), no exercício anual, em razão de receitas, dividendos ou 
juros sobre capital próprio, cabendo ao Conselho de Administração determinar a sua divisão entre os 
órgãos e membros da administração, conforme Artigo 13 do Estatuto Social da Companhia.

MARCOS T. OTSUBO - Contador - CRC/SP 156260
PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da Fundação Educacional Rev. José Manoel da Conceição no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, após haver procedido ao exame das Demonstrações Contábeis da Fundação relativas
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, concluiu com base neste exame, que as referidas
demonstrações refletem adequadamente as situações financeira e patrimonial da Fundação, e por seus
membros abaixo assinados, recomenda a aprovação das contas. São Paulo, 22 de fevereiro/2024.

                                                      MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
       Luciano José da Silva             Dante Venturini de Barros                   Maurício Melo de Meneses

DIRETORIA EXECUTIVA
      José Francisco Hintze Jr         Ernesto de Jesus Herrera            Fernando Carvalho

        Diretor Presidente                         Diretor  Vice Presidente                    Diretor Financeiro

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL REV. JOSÉ MANOEL DA CONCEIÇÃO
CNPJ nº 55.951.552/0001-77

BALANÇO PATRIMONIAL
Em 31 de Dezembro de 2023 (valores expressos em Reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (01 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2023)
Receitas

Receitas de Aluguéis                   4.678.320,66
Receitas Financeiras                   3.814.714,50

8.493.035,16
Despesas
Manutenção Ed Sede                        47.948,44
Manutenção Imóveis - Comodato                      152.959,82
Manutenção dos Imóveis - Propriedade                        43.120,30
 Seminário Presbiteriano JMC                   2.687.546,60
Despesas de Pessoal                      557.983,93
Depreciação                   1.177.150,68
Despesas Gerais                      154.709,42

4.821.419,19
Despesas Financeiras                             839,77

Outras Receitas - Processos Litígio IPTU                   1.138.719,20
Lucro do Período                   4.809.495,40

ATIVO

Circulante

Caixa/Bancos 426,33
Aplicações Financeiras 41.721.311,32
Aluguéis a Receber 519.134,89
Prov. Dev. Duvidosos (76.572,17)
Estoque ( livros )  17.965,70

 42.182.266,07
Não Circulante
Realizável a Longo Prazo
Aplicações Indisponíveis 114.075,99
Permanente
Imobilizado 41.074.221,92
Depreciação Acumulada  (21.997.254,94)

19.076.966,98

Total do Ativo  61.373.309,04

Circulante

Obrigações Trabalhistas  85.917,07
Outras Contas a Pagar  417.560,19
Não Circulante
Exigível a Longo Prazo
Valores em Caução 114.075,99
Litígio IPTU-Reembolso  26.337,82

 140.413,81
Patrimônio Liquido
Superávit Acumulado  45.794.039,48
Reserva de Reavaliação  10.125.883,09
Superávit do Período  4.809.495,40

 60.729.417,97

Total do Passivo  61.373.309,04

      PASSIVO


		2024-06-27T17:26:49-0700


	EnvelopeID_266f0c90-ec68-42a3-b698-25c527815e88: DocuSign Envelope ID: 1FDA5767-6A15-4D15-BF6B-B5D9B4554EAC


